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Anotace

Práce se zabývá filosofií filmu švédského režiséra Ingmara Bergmana. Nastiňuje životní

okolnosti ovlivňující Bergmanovu tvorbu a filosofickou i stylistickou konstrukci jeho

filmografie. Je představeno devět filmů ilustrujících vývoj jeho myšlení. V druhé části práce

je nastíněno pozadí života dánského filosofa Sørena Kierkegaarda a jeho filosofie o

způsobech existence. V závěru jsou popsány zajímavé shody a rozdíly v myšlení těchto

tvůrců, přičemž výchozí bod pro toto srovnání je biblický příběh proroka Abrahama.

Annotation

This diploma thesis analyses film philosophy of a famous Swedish director, Ingmar Bergman.

It outlines Bergman’s life experience influencing his work and his philosophical and stylistic

construction of filmography. There are nine movies introduced illustrating the development

in his thinking. In the second part of this thesis, the life and existential philosophy of Søren

Kierkegaard, a Danish philosopher, are dealt with. In the conclusion, the interesting

correspondences and differences are found in the work and thinking of these two authors.

The basis is put on the biblical story of prophet Abraham.
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1. Úvod

N á z e v m é p r á c e z n í : „ F i l o s o f i c k ý a m a g i c k ý svě t I n gma r a

B e r g ma n a “ . S t e j ně t a k b y s e v š a k m o h l a j m e n o v a t „ C e s t a d o h l u b i n

l i d s k é e x i s t e nc e “ . C e s t a , k t e r o u š v é d s k ý r e ž i s é r I n g ma r B e r g ma n

p r o my š l e ně v epsa l do nekonečn ý c h k i l o me t rů f i l mo v ý c h p á sů , do

t a j e mné ga l e r i e t i s í ců ob razů e mo t i v n í c h s c é n , p r o ž i t ků ú zkos t i , d e t a i lů

t v á ř í , z ábě rů l i d ské bo l e s t i , h růz y , s t r ac h u a v š u d e č í h a j í c í s mr t i .

V den , kdy zem ře l o n sá m, z e m ře l i da l š í v ý z na mn ý r e ž i s é r –

M i c h e l a n g e l o A n t o n i o n i . J e j i c h s mr t í z ře j mě s k o nč i l a j e d n a v ý z n a mn á a

s u v e r é n n í e p o c h a v e l k ý c h f i l mo v ý c h k l a s i ků . Ve své p r ác i bych ch tě l a

znovu o t ev ř í t t e n t o t a j e mn ý s vě t f i l o so f i c k é h o f i l mu , j e ž s e u B e rg ma n a

s v ý m š i r o k ý m h i s t o r i c k ý m z á bě r e m a h l o u b k o u my š l e n í s t á v á

n e s t á r n ouc í m o t i s k e m t á z á n í l i d s k é du š e .

O B e r g m a n o v i j e z n á mo , ž e v e s v ý c h f i l m e c h n a s t a v u j e s vě t u

z r c a d l o , v j e h o ž o d r a z u v i d í me j e h o v l a s t n í t v á ř . N e t oč í f i l my p r o

r o z p t ý l e n í , f i l my p o d l e v y my š l e n ý c h n e o s o b n í c h s c é n á řů . D o s v é p r á c e

v l o ž i l ž i v o t n í d r a ma a f i l o s o f i i j e d n o h o j e d i n é h o č l o věk a – s e b e s a ma .

B e z u z a r děn í v y s t a v u j e s vě t u n a o d i v , j a k h l u b o c e j e s á m p o z n a me n a n ý

h růz o u l i d s k é e x i s t e n c e n a r o z h r a n í z t r á t y smy s l u ž i v o t a a s mr t i . P o

zh l édnu t í j eho f i lmů s i d ivák po lož í o t á z k u : Co j e v l a s t ně h o r š í ? S mr t

n e b o ž i v o t b e z e s my s l u? A t o j e v l a s t ně a l t e r e g e m s a m o t n é h o r e ž i s é r a .

F i l m, k t e r ý j e s p í š e z a j e t í m, n e ž ú n i k e m.

P r oč t e d y n e p o o d h a l i t t a j e ms t v í řeč i t a k dů r a z n é h o f i l mu , j e ž j e

s c h o p e n z a n e c h a t j i z v y v my s l í c h d i v á ků a n e p o d í v a t s e n a j e h o

f i l o z o f i c k é i s t y l i s t i c ké p oz a d í ? N e c h c i p o dr o b ně z k ou ma t Be rg ma nův

ž i v o t n e b o d o p o d r o b n a r o z e b í r a t j e h o f i l mo g r a f i i . C h c i j í t v i n t e n c í c h

j e h o myš l e n í a p o z n a t z á k l a d n í b o d y a p o z a d í j e h o f i l o s o f i e f i l mu . N a

t é t o ce s tě s e mi s a ma n a b í z í f i l o s o f i e e x i s t e nc e S ø r e na K i e r k e g a a r d a a

j eho sub j ek t i vn í p rož i t ek p ro s tupu j í c í c e l ý m Be r g ma n o v ý m d í l e m. P r o

B e r g ma n a j e t a ké dů l e ž i t á me t o d a , k t e r o u K ie rkegaa rd znovu vnes l do

f i l o s o f i e . V t é t o me t o dě s e v y h ý b á v yče r p á v a j í c í m d e f i n i c í m a z a

n e j l e pš í z pů s o b k o mu n i k a c e s l i d mi p o v a ž u j e „ n a z n ačo v á n í “ . „Pouze
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p r a v d a z r o z e n á č l o věkem samým mů ž e b ý t p r o něh o u ž i t ečná“ . 1 A

s t e j n ý m z pů s o b e m p r a c u j e B e r g ma n s e s v o j í f i l o s o f i í f i l m u .

J a k o v ý c h o z í b o d p r o s r o v n á n í f i l o s o f i c k ý c h m y š l e n e k těch to dvou

o s o b n o s t í j s e m p o u ž i l a b i b l i c k ý m o t i v p r o r o k a A b r a h a ma , k t e r ý j e

k l íčo v o u p o s t a v o u v r c h o l u e x i s t e n c e K i e rk e g a a r d o v y f i l o s o f i e . M á c e s t a

j d e t e d y o p ačn ý m s mě r e m. Z ačn e u n a p r o s t é o d l i š n o s t i v j e j i c h p o j e t í

n e j vě t š í h o t a j e ms t v í l i d s k é e x i s t e n ce – v po j e t í Boha . A j aké budu

p o u ž í v a t me t o d y ? C h tě l a bych na s t í n i t ž i vo tn í oko lnos t i , ov l i vňu j í c í

B e r g ma n o v u t v o r b u , p o h l é d n o u t d o B e r g m a n o v a v n i t řn ího svě t a a

odpovědě t s i n a o t á z k u : K ý m b y l v l a s t ně t en to švédský r ež i s é r ? P ro

p o c h o p e n í j e h o my š l e n í s e p o k u s í m p o n o ř i t do f i l o s o f i c k é i s t y l i s t i c k é

h l o u b k y j e h o f i l m o g r a f i e . N e b oť j e h o f i l o s o f i í j s o u j e h o f i l m o v á d í l a ,

s l o ž e n á z o b r a zů n i t r a duše a ob razů l i d ského ž ivo t a s j eho t r ag ikou i

k r á s o u . P r o p ře ds t a v e n í j e ho f i l mo g r a f i e j s e m s i v y br a l a d e vě t f i l mů ,

k t e r é pod l e mne ne j l épe i l u s t ru j í vývo j j eho myš l en í . J so u t o d í l a , k t e r á

s vě t u n o v ý m z pů s o b e m k l a d o u r e l i g i ó z n í , e t i c k é i f i l o s o f i c k é o t á z k y .

V d ruhé čás t i své p r áce bych ch tě l a na s t í n i t t o pozad í ž ivo t a a

f i l o s o f i e S ø r e n a K i e r k e g a a r d a , v e k t e r é m s e o b j e v u j í p a r a l e l y s o s u d e m

a myš l e n í m B e r g ma n o v ý m . P r o t o j s e m s i z r o z s á h l é h o K i e r k e g a a r d o v a

d í l a v y b r a l a j e h o p o j e d n á n í o z pů s o b e c h e x i s t e n c e a b o j o v l a s t n í

n i t e rnos t j ed ince v un i fo rmn í spo l ečnos t i , j e ž s i neuvěd o mu j e n e j vě t š í

n e b e z p eč í č l o věk a - z t r á t u s a ma s e b e : „Na č l o věk o v o j á s e s vě t p t á z e

v š eho ne jméně . . . N e j vě t š í n e b e z p eč í – z t ra t i t s ama sebe – s e mů ž e v e

s vě tě p ře j í t t i š e a j akoby n i c . Nen í z t rá t y , j e ž by s e op lakáva la

méně . . . “ . 2


[…]

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nep ron iknu t e lnos t i p rož ívané sku t ečnos t i , n ep řekona t e lné

b e z p r o s t ře d n o s t i ž i v o t a . P r o t i z mo cňo v á n í s e s k u t ečn os t i s dů r a z e m n a

věděn í , n a s t o l u j e B e r g ma n v e s v é m u měn í k i e r k e g a a r d o v s k y č i s t ý

p r o ž i t e k , p r a v d u „ věc i o s o bě“ . 140

V B e r g m a n o v ý c h f i l me c h t e d y n e jde j en o f i l o so f i i pos t av .

B e r g ma n o v o u měn í s p oč í v á v t o m, ž e d o k á z a l z o b r a z i t n i t e r n é o t á z k y

s u ž u j í c í č l o věk a a z á r o v eň i n a dě j i , ž e s e l z e v y po řá d a t s v l a s t n í m

e g o i s me m, p ře t v á řk o u , i s n e a u t e n t i c k ý m ž i v o t e m u v n i t ř s p o l ečnos t i .

N e p o s k y t u j e s v ý m d i v á kům žádný pohod lný ún ik , k němu ž s e ma s o v á

z á b a v a f i l mo v é h o p růmys l u o b v y k l e p ř i k l án í . J ako f i l o so f i cký f i l m

posky tu j í j eho d í l a č i s t ý p r ož i t e k , j ež j e s i c e sp í š e za j e t í m n e ž ú n i k e m ,

a l e z a j e t í m č l o věka v o t ázkách a t ud í ž možnos t í j ak s e p ř i b l í ž i t

k v l a s t n í m u „ j á “ .
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Summary:

Magický a f i losof ický svě t Ingmara Bergmana

The Magic Work and Phi losophy of Ingmar Bergman

Kateř ina Cupáková

I n my d i p l o ma t h e s i s I w a s d e a l i n g w i t h t h e f i l m p h i l o s o p h y o f

I n g ma r B e r g ma n , a f a mo u s S w e d i s h d i r ec to r . I t r i ed t o unde r s t and h i s

l i f e expe r i ence i n f l uenc ing h i s wo rk and de sc r i bed h i s ph i l o soph i ca l

a n d s t y l i s t i c r i c h n es s o f h i s f i l ms . I c h o s e n i ne mo v i e s i l l u s t r a t i n g t h e

deve lopmen t i n h i s t h ink ing .

I p u t e mp h a s i s o n t h e b a s i c p h i l os o p h i c a l t h o u g h t s i n h i s work –

w e a k e n i n g o f mo r a l c o m ma n d s , i n n e r q u e s t i o n s h a u n t i n g h u ma n ’ s mi n d

a n d h o p e t h a t h e c a n d e a l w i t h h i s o w n e g o i s m, h y p o c r i s y a n d n o n -

au then t i c soc i a l l i f e . I t r i e d t o f i n d t h e b as i s o f h i s mo v i e s - I n

Sawdus t and T in se l t he a im i s t he d e s t i n y t h a t w e a r e c a r r y i n g i n

o u r s e l v e s . I n t h e S e v e n t h S e a l i t i s n o t t h e t h i r s t f o r k n o w l e d g e , b u t

s e n s e f o r l i f e a n d l o v e . I n Wi l d S t r a w b e r r i e s i t i s n e c e s s a r y t o g e t

d e e p l y an d p a i n fu l l y i n t o t h e i n n e r s o u l t o f i n d t h e s e n s e o f h u ma n

ex i s t ence and be ing . I n Pe r sona , i t i s t h e p i c t u r e o f t h e a c t r e s s , w h o

f o r c e s h e r s e l f t o b e q u i e t i n o r d e r t o a v o i d t h e a b s u r d g ro t e sque l i f e o f

r o l e s . T h e n e c e s s i t y t o a v o i d t h e d e ma n d s o f t h e s o c i e t y a n d l i v e o n e ’ s

o w n l i f e a r e d e p i c t e d i n S c e n e s f r o m a M a r r i a g e .

I n t he s econd pa r t o f my t he s i s I was dea l i ng w i th t he ph i l o sophy

o f Søren K i rkegaa rd , h i s ph i l o sophy o f ways o f ex i s t ence and t he ways

o f commun ica t i on w i th peop l e , i n wh ich he i s avo id ing ph i l o soph i ca l

d e f i n i t i on s a n d wh i c h l a t e r a p p e a re d i n e x i s t en t i a l i s m a n d t h u s a l s o i n

Be rgma n’ s work . As a ba s i s f o r compa r ing t he ph i l o sophy o f t he se two

a u t h o r s , I c h o s e t h e b i b l i c a l mo t i f o f t h e p r o p h e t A b r a h a m, w h o i s t h e

ma i n f i g u r e a t t h e c u l mi n a t i o n o f ex i s t ence o f K i rkegaa rd ’ s ph i l o sophy .

T h e c o mp a r i n g o f t h e s e t w o a u t h o r s s t a r t s w i t h t h e d i f f e r e n t pe r ce p t i o n

o f G o d a n d c o n t i n u e s w i t h t h e de e p t h o u g h t s t o r t u r i n g h u ma n ’ s mi n d ,

h y p o c r i s y a n d n o n - a u t h e n t i c l i f e i n a n e s t r a n g e d s o c i e t y . Whe n

c o mpa r i n g , I f o u n d mys e l f o n t h e b o r d e r o f p h i l o s o p h y , e t h i c s a n d f i l m
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a r t . I a m p o i n t i n g a t i n t e r e s t i n g c o i n c i de nc e s a n d d i f f e r e n c e s i n t h e

work o f Be rgma n and K i rkegaa rd , a t t h e i r p i c t u r e o f h u ma n b e i n g a n d

t h e i r c o n c e p t i o n o f h u ma n b e i n g a s h e o r s h e c o u l d b e b u t c a n n o t

s u c c e e d t o b e c o me s o .
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