POSUDEK

Ooponenta na diplomovou práci

Jméno a příjmení studenta:
Téma diplomové práce:

Kateřina Cupáková
Magický a filosofický svět lngmara Bergmana
prof. Hogenová Oponent práce:

Termín odevzdání posudků (2x): do pondělí 14.9.2009

(
'D • ka 1 . V:zhledem k tomu že ononenti prací nejsou členové státnicové komise, roznam .. , r • d č'l'

prosíme je, aby do svého posudku napsali návrh známky, přlp. oporu I I,

na co se má obhajoba zaměřit. .' I dk
P . ka 2' V:zhledem k tomu že studenti mají možnost jít k obhajobě /kde o vys e ~

oznam .. , dk' . bOd °t' átvzavěru
rozhoduje státnicová komise/ i v případě záporných posu u, Je ezpre me ne ps . k

dk d .
x .. k obha,;obě" V tomto případě může pedagog navrhnout znam u posu u" ne oporu(;uJI ". .

,,4" , tj. '; neprospěl ". Děkujeme za pochopem.)

"Magickv svět a filosofický svět Ingmara Bergmana" je práce velmi zajímavá, hluboká, vyvěrající

z dobrého filosofického pochopení Kierkegaardovy filosofie, z existencialistických pozic. Autorka zde

reflektuje filosofické prameny Bergmanova myšlení, které bylo předloženo nikoli čtenáři, ale divákovi

v řadě nesmírně působivých filmů, především v průběhu šedesátých let minulého století. S nesmírnou

poctivostí autorka sleduje jednotlivá Bergmanova díla, a na nich dokumentuje nejen filosofické

kořeny. ale i osobní a subjektivní reflexe Bergmanovy složité osobnosti. Toto vše je zrcadlem, na

němž pak vykládá Kierkegaardovu filosofii prostoupenou i celkovým naladěním doby, v níž tyto

Bergmanovy práce vznikaly. Velmi pečlivě analyzuje jednotlivá Bergmanova díla, která zná naprosto

dokonale. Jde o otázky, zdali je Bůh, pokud víme o světě bez citnosti, nesmyslnosti, opuštěnosti a

bezdůvodnosti pro většinu utrpení. Jde o otázky správnosti výchovy dětí z hlediska striktních předloh

náboženského obsahu (Fanny a Alexander). Jde o jediný způsob vyjádření hrůzy z nepochopení a

z nepochopitelnosti vlastního životního zasazení uprostřed světa, jenž je lhostejný, které se může

vyjádřit jen v mlčení. Jde o strach a úzkost kierkegaardovského charakteru, jde o neopravdovost, o

neautenticitu, k níž chybí pravdivá odvaha, jde o neupřímnost a faleš existence člověka, v níž se

nenachází nikdo, na koho by se vše, to smutné a hrozné, dalo svést. Tyto charakteristiky popisuje

s otevřeností, která někdy až děsí, právě Ingmar Bergman. A je třeba otevřeně říci, že autorka se

nechala vnést do této Bergmanovy zpovědi a zcela odvážně se snaží snášet tyto konsekvence, které

nemůže chápat jen neosobně. Jde o práci nezvyklou, velmi zaujatou a bytostnou.

Autorka nenabízí jednoduchá řešení, troufá si nést tuto pravdu lidské existenciální bídy a neutíkat

před ní. Práce je napsána velmi srozumitelným jazykem, je nesmírně čtivá, vypovídající, po stránce

formální téměř bezchybná. Po stránce věcné je autorku třeba pochválit a ohodnotit ji známkou:

výborně
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